declarar a inconstitucionalidade da Lei n°. 11.945/2009, por ser incompatível com a Constituição
Federal. Citou julgados em prol de sua pretensão.

Pugnou pela concessão dos benefícios da gratuidade judiciária, de acordo
com a Lei n°. 1060/50. Estipulou como valor da causa o importe de R$31.520,00 (trinta e um mil,
quinhentos e vinte e reais).

Acostou documentos correlatos (fls. 10-16).

Regularmente citada e de forma tempestiva, a seguradora-ré ofertou
contestação acompanhada de documentos, ocasião em que denunciou a ausência de documentação
indispensável à propositura da demanda, qual seja, o laudo pericial feito pelo IML, por sê-lo meio

[...]

necessidade de apuração do grau de redução funcional no membro afetado para fixar o valor da
indenização, em obediência ao princípio da proporcionalidade, imposição esta ratificada pela
Medida Provisória n°. 451/08. Afirmou que o patamar da indenização é previsto pela Lei n°.
11.482/07 e, inequivocamente, é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), inexistindo a
garantia legal de pagamento fixado no referido limite máximo, exceto nas hipóteses previstas na
própria lei, o que não se verifica no caso dos autos. Reiterou, ainda, que o sinistro descrito na
exordial ocorreu já na vigência da legislação que alterou a Lei n°.6194/74, não havendo o que se

[...]

parcial, o que lhe gera direito ao recebimento integral do limite máximo previsto pela Lei n°.
6194/74, qual seja, 40 (quarenta) salários mínimos vigentes à época do sinistro.

Desta feita, o ponto controvertido da presente ação cinge-se a perquirir se
assiste razão ao autor ao pleitear o recebimento de R$ 31.520,00 (TRINTA E UM MIL E
QUINHENTOS E VINTE REAIS).

A Lei n°. 6.194, de 19 de dezembro de 1974, e subsequentes alterações, prevê a
indenização do seguro obrigatório DPVAT às vítimas de acidentes causados por veículos que têm
motor próprio (automotores) e circulam por terra ou por asfalto (vias terrestres), cobrindo os danos

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:
I – R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;
II – até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;
e
III – até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

[...]

11.482/07 (advinda da conversão da MP n°. 340/06), que
alterou o art. 3º da Lei n°. 6.194/74, fixando a indenização do Seguro DPVAT em (a) R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de morte; (b) até R$ 13.500,00, no caso de
invalidez permanente; e (c) até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

Não há, pois, substrato legal que ampare o pedido de indenização irrestrita no
importe de R$ 31.520,00 tal como requer a parte autora.

Analisando detidamente a exordial, vislumbro que o autor sustenta ter direito ao